
Pre zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Žiari  nad  Hronom   
dňa 19.6.2025 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
K BODU : 3 a Informácia o plnení rozpočtu mesta Žiar 

nad Hronom k 31.3.2025 
        

 
 
 
 

MATERIÁL PREDKLADÁ :   Ing. Martin Sebechlebský  
Vedúci odboru ekonomiky a 
financovania   

 
 
 
 

MATERIÁL VYPRACOVAL :   Ing. Martin Sebechlebský  
Vedúci odboru ekonomiky a 
financovania  
 
 
 

 
 

MATERIÁL OBSAHUJE :  1/ Návrh na uznesenie 
2/ Informácia o plnení rozpočtu mesta 
k 31.3.2025  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POČET  STRÁN : 5 
 

V ŽIARI NAD HRONOM 
DŇA : 5.6.2025 



 
 
 
 

N á v r h    n a    u z n e s e n i e 
 
 
 

Mestské zastupiteľstvo 
berie na vedomie 
 
Informáciu o plnení rozpočtu mesta Žiar nad Hronom k 31.3.2025. 
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Informácia o plnení rozpočtu mesta k 31. 3. 2025 

 

Tento materiál vychádza zo súboru údajov zadaných do Informačného systému samosprávy (RISSAM) v 

zmysle § 12 ods. 4 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, za 

mesto a organizácie v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti. 

Za 1. štvrťrok 2025 vykazuje mesto Žiar nad Hronom nasledujúce výsledky hospodárenia: 

• Bežný rozpočet bol prebytkový vo výške 2 752 498 €. 

• Kapitálový rozpočet bol prebytkový vo výške 39 765 €. 

• Finančné operácie boli prebytkové vo výške 12 879 €. 

 

Súhrnné údaje z výkazu FIN 1-12 k 31. 3. 2025 

Rozpočtová položka 
Schválený 

2025 
Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť k 
31. 3. 2025 

Bežné príjmy celkom 20 454 330 20 826 188 7 118 812 

Bežné výdavky celkom 20 163 330 20 698 143 4 366 314 

Sumár bežného rozpočtu 291 000 128 045 2 752 498 

Kapitálové príjmy celkom 0 1 771 781 298 256 

Kapitálové výdavky celkom 1 000 000 2 571 781 258 491 
Sumár kapitálového rozpočtu -1 000 000 -800 000 39 765 

Finančné operácie – príjmové 1 331 000 1 493 955 364 974 

Finančné operácie – výdavkové 622 000 822 000 352 095 

Sumár finančných operácií 709 000 671 955 12 879 

Celkové príjmy spolu 21 785 330 24 091 924 7 782 042 

Celkové výdavky spolu 21 785 330 24 091 924 4 976 899 

Účtovný prebytok/schodok 0 0 2 805 143 

Prebytok/schodok po vylúčení FO -709 000 -671 955 2 792 264 

 

Mesto Žiar nad Hronom v prvom štvrťroku 2025 hospodárilo v súlade so schváleným rozpočtom na celý rok, 

ktorého celková výška je 21,785 milióna eur. Prebytok bežného rozpočtu za toto obdobie je v porovnaní s 

rokom 2024 vyšší o 229 719 eur. Prvý kvartál rozpočtového roka sa vyznačuje tým, že z pohľadu peňažných 

tokov príjmy výrazne prevyšujú výdavky. Ovplyvňuje to najmä fakt, že v mesiaci marec sa uhrádza prvá splátka 

dane z nehnuteľností a zároveň sú v tomto období vyššie aj príjmy z podielových daní, ktoré územnej 

samospráve štát poukazuje vo väčšom objeme než počas zvyšku roka, čo ovplyvňuje finančné riadenie mesta 

v zostávajúcej časti rozpočtového roka.  
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Príjmová časť rozpočtu k 31. 3. 2025 

Celkové príjmy rozpočtu mesta za prvý kvartál boli v sume 7 782 042 eur, z čoho: 

• Bežné príjmy tvorili 7 118 812 eur  

• Kapitálové príjmy dosiahli 298 256 eur 

• Príjmy z finančných operácií boli vo výške 364 974 eur 

Ekonomická 
klasifikácia 

Názov 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť k 
31. 3. 2025 

Plnenie 
(%) 

Bežné príjmy 

100 Daňové príjmy 11 188 690 11 188 690 3 767 795 34% 

200 Nedaňové príjmy 1 986 100 1 986 100 685 614 35% 

300 Granty a transfery 7 279 540 7 651 398 2 665 402 35% 
Kapitálové príjmy 

200 Nedaňové príjmy 0 600 000 243 325 41% 

300 Granty a transfery 0 1 171 781 54 931 5% 

Finančné operácie 

400 
Príjmy z transakcií s 
finančnými aktívami a 
pasívami 

331 000 493 955 324 980 66% 

500 
Prijaté úvery, pôžičky a 
návratné finančné výpomoci 

1 000 000 1 000 000 39 993 4% 

 
 
 

Výdavková časť rozpočtu k 31.3.2025 

Celkové výdavky rozpočtu mesta za prvý kvartál roka 2025 dosiahli sumu 4 976 899 eur, z toho: 

– bežné výdavky predstavovali 4 366 314 eur, 

– kapitálové výdavky boli vo výške 258 491 eur, 

– výdavkové finančné operácie dosiahli 352 095 eur. 

 
 

Výdavky podľa programovej štruktúry 

Kód Názov 
Schválený 

2025 
Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
K 31.3.2025 

% 

  1 Vnútorná správa úradu 5 618 540 5 925 264 1 471 484 25% 

  1. 1 Ľudské zdroje 4 327 040 4 329 572 891 241 21% 

 600 Bežné výdavky 4 327 040 4 329 572 891 241 21% 

  1. 2 Mestský úrad 160 400 264 592 161 984 61% 

 600 Bežné výdavky 160 400 254 592 153 421 60% 

 700 Kapitálové výdavky 0 10 000 8 563 86% 

  1. 3 Informačné technológie 294 100 294 100 43 111 15% 

 600 Bežné výdavky 209 100 209 100 41 141 20% 

 700 Kapitálové výdavky 85 000 85 000 1 970 2% 
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Kód Názov 
Schválený 

2025 
Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
K 31.3.2025 

% 

  1. 4 Grantový systém 65 000 65 000 1 500 2% 

 600 Bežné výdavky 65 000 65 000 1 500 2% 

  1. 5 Dlhová služba 772 000 972 000 373 647 38% 

 600 Bežné výdavky 150 000 150 000 21 812 15% 

 800 
Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a 
finančnými pasívami 

622 000 822 000 351 836 43% 

  2 Mestská polícia 60 590 60 590 5 836 10% 

 600 Bežné výdavky 50 590 50 590 5 836 12% 

 700 Kapitálové výdavky 10 000 10 000 0 0% 

  3 Životné prostredie 3 340 210 3 376 210 462 886 14% 

  3. 1 Verejná zeleň 641 560 678 560 43 985 6% 

 600 Bežné výdavky 621 560 658 560 43 985 7% 

 700 Kapitálové výdavky 20 000 20 000 0 0% 

  3. 2 Vody 5 000 5 000 310 6% 

 600 Bežné výdavky 5 000 5 000 310 6% 

  3. 3 Odpadové hospodárstvo 1 339 250 1 339 250 240 350 18% 

 600 Bežné výdavky 1 339 250 1 339 250 240 170 18% 

 800 
Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a 
finančnými pasívami 

0 0 180   

  3. 4 Uzatvorenie a rekultivácia skládky 8 000 7 000 1 080 15% 

 600 Bežné výdavky 8 000 7 000 1 080 15% 

  3. 5 Verejné osvetlenie 173 000 173 000 50 082 29% 

 600 Bežné výdavky 173 000 173 000 50 082 29% 

  3. 6 Údržba chodníkov a ciest 150 000 150 000 93 991 63% 

 600 Bežné výdavky 150 000 150 000 93 991 63% 

  3. 7 Miestne komunikácie 643 400 643 400 4 589 1% 

 600 Bežné výdavky 275 000 275 000 4 027 1% 

 700 Kapitálové výdavky 368 400 368 400 562 0% 

  3. 8 MHD 380 000 380 000 28 500 8% 

 600 Bežné výdavky 380 000 380 000 28 500 8% 

  4 Správa majetku mesta 2 196 320 3 721 101 677 554 18% 

  4. 1 Mestské objekty 1 066 220 1 108 220 327 404 30% 

 600 Bežné výdavky 1 061 220 1 055 220 327 325 31% 

 700 Kapitálové výdavky 5 000 53 000 0 0% 

 800 
Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a 
finančnými pasívami 

0 0 79   

  4. 2 Rekreačné a športové zariadenia 588 000 588 000 117 585 20% 

 600 Bežné výdavky 588 000 588 000 117 585 20% 

  4. 3 Príležitostné trhy 30 500 30 500 1 216 4% 

 600 Bežné výdavky 30 500 30 500 1 216 4% 

  4. 4 Riadenie projektov a investičné akcie 511 600 1 994 381 231 350 12% 

 600 Bežné výdavky 0 6 000 92 2% 

 700 Kapitálové výdavky 511 600 1 988 381 231 257 12% 

  5 Športové aktivity 347 000 347 000 146 556 42% 

 600 Bežné výdavky 347 000 347 000 146 556 42% 

  6 Kultúra 468 650 468 650 80 000 17% 

 600 Bežné výdavky 468 650 468 650 80 000 17% 
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Kód Názov 
Schválený 

2025 
Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
K 31.3.2025 

% 

  7 Komunikačné prostriedky 108 530 108 530 27 314 25% 

 600 Bežné výdavky 108 530 108 530 27 314 25% 

  8 Sociálna starostlivosť 153 280 274 161 147 594 54% 

  8. 1 Sociálna starostlivosť 133 120 254 001 146 798 58% 

  8. 1. 1 Detské jasle 4 970 4 970 476 10% 

 600 Bežné výdavky 4 970 4 970 476 10% 

  8. 1. 2 Domáca opatrovateľská služba 1 250 1 250 0 0% 

 600 Bežné výdavky 1 250 1 250 0 0% 

  8. 1. 3 Domov pri kaštieli 93 000 189 660 119 160 63% 

 600 Bežné výdavky 93 000 189 660 119 160 63% 

  8. 1. 4 Neverejní poskytovateľa FPP 8 000 8 000 0 0% 

 600 Bežné výdavky 8 000 8 000 0 0% 

  8. 1. 5 Ostatné sociálne služby 25 900 50 121 27 157 54% 

 600 Bežné výdavky 25 900 50 121 27 157 54% 

  8.2. Sociálno-právna ochrana 3 000 3 000 5 0% 

600 Bežné výdavky 3 000 3 000 5 0% 

  8. 3 Sociálna pomoc 8 200 8 200 242 3% 

  8. 3. 1 Jednorazová dávka v hmotnej núdzi 4 000 4 000 0 0% 

 600 Bežné výdavky 4 000 4 000 0 0% 

  8. 3. 2 Klub dôchodcov 4 200 4 200 242 6% 

 600 Bežné výdavky 4 200 4 200 242 6% 

  8. 4 Sociálne projekty 11 960 11 960 554 5% 

 600 Bežné výdavky 11 960 11 960 554 5% 

 9. Školstvo 9 492 210 9 529 210 2 286 147 24% 

600 Bežné výdavky 9 492 210 9 492 210 2 270 010 24% 

700 Kapitálové výdavky 0 37 000 16 137 44% 

 9.1. Materské školy 3 038 010 3 090 158 550 221 18% 

600 Bežné výdavky 3 038 010 3 063 158 534 084 17% 

700 Kapitálové výdavky 0 27 000 16 137 60% 

 9.2. Základné školy 6 218 600 6 218 600 327 428 5% 

600 Bežné výdavky 6 218 600 6 218 600 327 428 5% 

 9.2.1 Základná škola na Ul.Dr.Jánskeho 1 375 650 1 441 858 327 428 23% 

600 Bežné výdavky 1 375 650 1 441 858 327 428 23% 

 9.2.2 Základná škola na Ul.M.R.Štefánika 2 364 580 2 364 580 509 944 22% 

600 Bežné výdavky 2 364 580 2 510 880 509 944 20% 

700 Kapitálové výdavky 0 10 000 0 0% 

 9.2.3. Základná škola na Ul.Jilemnického 1 306 890 1 306 890 292 045 22% 

600 Bežné výdavky 1 306 890 1 357 246 292 045 22% 

 9.2.4 Základná umelecká škola 793 480 793 480 142 909 18% 

600 Bežné výdavky 793 480 793 480 142 909 18% 

 9.2.5 Základná škola s MŠ na Ul. A. Kmeťa 378 000 378 000 94 503 25% 

600 Bežné výdavky 378 000 378 000 94 503 25% 

 9.3. Centrum voľného času 222 100 222 100 39 626 18% 

600 Bežné výdavky 222 100 222 100 39 626 18% 

 9.4. Prevenčné a ostatné vzdelávacie aktivity 13 500 13 500 2 044 15% 

600 Bežné výdavky 13 500 13 500 2 044 15% 
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